
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Poznáváme Evropu 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
Studenti získají přehled o kontinentu. Dokáží na základě svých dosavadních znalostí a nabytých zkušeností 

vymezit základní charakteristiky, které je v souvislosti s Evropou napadnou (→ asociace). Studenti 
budou umět na základě práce s mapou charakterizovat polohu Evropy a zhodnotit její polohu a postavení 
v celosvětovém měřítku. Dokáží z mapy vyčíst přírodní podmínky Evropy. Pochopí souvislosti 
jednotlivých fyzickogeografických složek. 

 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
Zeměpis cestovního ruchu 
45 minut (vyučovací hodina) + dokončení prezentace v další hodině 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
- 1. ročník (15 let), počet studentů: 32 
- vstupní znalosti jsou výhodou 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
a) úvod – formální stránka (třídní kniha, téma hodiny a cíl, pomůcky…) 
b) úvodní hra „zamrzlík“ 
c) „burza nápadů“ – pojmy související s „Evropou“ 
d) minimum znalostí o přírodních podmínkách Evropy 
e) závěr: shrnutí, DÚ, zakončení 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
a) úvod, zahájení hodiny (zápis do třídní knihy, téma, cíl, pomůcky – nachystání) (5´) 
b) úvodní ha „zamrzlík“ → hra je založená na znalostech hlavních měst Evropy. Studenti (vždy v jedné řadě) 

se postaví. Učitel jmenuje evropské státy a studenti musí co nejrychleji uhodnout hlavní města. 
Nejrychlejší z nich se posadí. Tak se pokračuje, až zůstane pouze jeden – „zamrzlík“. Totéž postupné ve 
všech řadách. Nakonec spolu soutěží „zamrzlíci“. (10´) 

c) „Co se mi vybaví, když se řekne Evropa“. Studenti se snaží vyjmenovat pojmy, které se jim pod pojmem 
„Evropa“ vybaví a které jsou pro tento kontinent typické. Učitel zapisuje na tabuli. Na základě těchto 
hesel potom společně s učitelem vytvoří minimum (přehled základních informací) o Evropě („nejvyšší, 
nejhlubší,nejdelší… → kontrasty, rekordy…) (10´) 

d) přírodní podmínky Evropy (učitel rozdá pracovní listy, na kterých bude naznačená struktura jednotlivých 
úkolů). Studenti jsou učitelem rozdělení do 5 skupin. Každá skupina dostane dílčí úkol, na kterém bude 
společně pracovat. K dispozici mají atlas, mapu a literaturu. 

 ÚKOLY: 1. skupina: poloha a postavení Evropy – studenti pomocí mapy charakterizují horizontální 
členitost kontinentu (ostrovy, poloostrovy, zálivy atd). Zhodnotí výhdoy a nevýhody polohy vůči 
„sousedícím“ kontinentům a v celosvětovém měřítku. Zamyslí se také nad možností charakteristiky 
polohy z různých hledisek (klimatického, z hlediska vegetačních pásů apod.) 

            2. skupina: reliéf Evropy – podle mapy charakterizují typy reliéfu a rekordy (nejvyšší, 
největší…). 

            3. skupina: podnebí (obdobně jako ostatní) 
            4. skupina: vodstvo Evropy (viz. ostatní: řeky, vodní plochy). 
            5. skupina: vegetace (viz ostatní)       (15´) 
e) prezentace skupiny → skupiny prezentují svůj úkol a ostatní si na tomto základě provedou zápsi do prac. 

listů) 
f) zakončení, hodnocení, úkol         (5´) 
 
 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
6b) forma otázek a odpovědí (soutěž) 
 
6c) brainstorming, burza nápadů – aktivita na studentech 
 Tabule, fixy. Studenti získají nápady, učitel zapisuje na tabuli → pak frontální výklad (shrnutí a 
uspořádání nápadů do souvislého a přehledného celku) 
 
6d) skupinová práce studentů. Činností učitele je usměrňovat práci studentů. Pracují s učitelem připravenými 
pracovními listy, s oceany, mapou a předloženou literaturou. 
 
6e) výstup studentů 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
6b) otázky – odpovědi, rozdělení studentů po řadách 
6c) brainstorming – nerozdělování, práce celé třídy + frontální výklad → studenti provedou zápis do sešitů 
6d) práce ve skupinách, probl. vyuč. 

- studenti rozdělení do 5 skupin (6 – 7 studentů ve skup.) 
- snží se využívat literaturu, kterou mají k dispozici, učí se pracovat s mapou 

6e) samostatný výstup studentů před třídou → učitel pouze usměrňuje 
 
 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Počítač – příprava pracovních listů 
Mapa, atlasy, literatura, tabule, fixy. 
 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
- lepší je rozdělit téma do dvou vyučovacích hodin (prezentace) 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- poměrné časová náročnost (studenti se nesmí zdržovat podrobnostmi – hlídat čas!) 
- předem příprava prac. listů 
 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
- shrnutí a hodnocení práce skupin + jejich prezentací 
- úkol: studenti dostanou slepou mapu a pomocí barevné škály (zelená – hnědá) znázorní reliéf 
 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Mgr. Radka Mojdlová, SOŠ Šumperk 
 
 
 


